

Jaar	2019
Afdeling	1
Nummer	770
Datum indiening	29 april 2019
Datum akkoord	5 juni 2019
Publicatiedatum	6 juni 2019

---

**Onderwerp**

Beantwoording aanvullende schriftelijke vragen van het lid Nanninga inzake de kraak aan de Bijlmerdreef door We Are Here.

---

**Aan de gemeenteraad**

*Toelichting door vragensteller:*

De fractie van Forum voor Democratie heeft signalen<sup>1</sup> ontvangen dat er een pand is gekraakt aan de Bijlmerdreef bij winkelcentrum Ganzepoort. Het zou gaan om krakers van de We Are Here-groep. Niet bekend is hoe lang de krakers van plan zijn in de op illegaal verkregen woonruimte te verblijven. De panden zouden eigendom zijn van Rochdale.

De fractie van Forum voor Democratie vindt dat eigendomsrechten als fundament van ons economische systeem gehandhaafd moeten worden en dat inbreuk op deze rechten in beginsel onacceptabel is. De We Are Here-groep heeft tientallen illegale kraakacties op haar naam en blijft hier ondanks dat kraken strafbaar is gewoon mee doorgaan. De fractie van Forum voor Democratie wil dat We Are Here stopt met kraken, dat de krakers vervolgd en bestraft worden en dat zij géén toegang krijgen tot de 24-uursopvang.

*Gezien het vorenstaande heeft het lid Nanninga, namens de fractie van Forum voor Democratie, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende aanvullende schriftelijke vragen – op de schriftelijke vragen van het lid Poot van 29 april 2019, namens de fractie van de VVD (nr. 769) – aan het college van burgemeester en wethouders gesteld:*

1. Kan het college de kraak bij winkelcentrum Ganzepoort aan de Bijlmerdreef bevestigen?

**Antwoord**

Ja.

2. Klopt het dat Rochdale eigenaar is van de gekraakte panden? Is er aangifte gedaan door de eigenaar aangifte gedaan?

**Antwoord**

Klopt, er is 31 maart aangifte gedaan.

---

<sup>1</sup>

[https://www.facebook.com/story.php?story\\_fbid=10161618455280704&id=457208415703](https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=10161618455280704&id=457208415703)

3. Op welke termijn gaat het pand ontruimd worden?

**Antwoord**

Wanneer er ontruimd wordt, is nog niet bekend. Het OM heeft de krakers aangeschreven dat zij voornemens is het pand te ontruimen. De krakers hebben tegen dit voornemen een kort geding aangespannen. Dat zal 6 juni plaatsvinden.

4. Welke bestemming heeft het pand?

**Antwoord**

De panden hebben een gemengde bestemming, onder andere voor bedrijven, kantoren en voorzieningen.

5. Zijn er naast de kraak andere illegale activiteiten geconstateerd? Is er bij de kraak schade aangericht en zo ja op welk bedrag wordt de schade geschat?

**Antwoord**

Nee, dat is niet geconstateerd.

6. Zijn er naast de kraak andere openbare ordeverstoringen geconstateerd?

**Antwoord**

Nee, dat is niet geconstateerd.

7. Is het college het met de fractie van Forum voor Democratie eens dat kraken illegaal is, en dat er na aangifte zo snel mogelijk ontruimd moet worden?

**Antwoord**

Ja, kraken is strafbaar. Het OM bepaalt of en zo ja wanneer een pand ontruimd wordt. Zodra een eigenaar concrete plannen heeft met het pand, wordt gemiddeld binnen 6 tot 8 weken ontruimd.

8. Is er contact tussen de politie en/of gemeente en de omwonenden geweest en worden omwonenden geholpen bij eventuele overlast?

**Antwoord**

De politie in de wijk staat altijd in contact met de buurt en houdt een vinger aan de pols, ook in geval er een pand gekraakt wordt. In het geval er sprake is van overlast kan men zich wenden tot de politie en/ of de gemeente.

9. Klopt het dat We Are Here verantwoordelijk is voor de kraak? Is het college het met de fractie van Forum voor Democratie eens dat We Are Here moet stoppen met kraken?

**Antwoord**

Ja, de personen in het pand zijn onderdeel van We Are Here. Kraken is strafbaar. Het college werkt momenteel aan de aanstaande 24-uurs opvang. Het college verwacht dat leden van diverse We Are Here subgroepen gaan deelnemen aan het programma en willen werken aan perspectief.

- 10.** Op 9 april 2019 riep de fractievoorzitter van GroenLinks, Femke Roosma, tijdens de eindmanifestatie van "Kille Nachten" illegalen op meer panden te kraken. Steunt het college de oproep van de fractievoorzitter van GroenLinks en is dit een collegestandpunt? Is het college het met de fractie van Forum voor Democratie eens dat de fractievoorzitter van GroenLinks hier oproept tot strafbaar gedrag?

**Antwoord**

Dit is geen collegestandpunt. Kraken is strafbaar.

- 11.** Is het college het met de fractie van Forum voor Democratie eens, dat indien het om krakers uit de We Are Here-groep gaat, deze geen toegang tot de 24-uursopvang zouden moeten krijgen?

**Antwoord**

Het college sluit mensen die hebben gekraakt niet op voorhand uit van deelname aan de 24-uursopvang.

- 12.** Hoeveel We Are Here-leden zijn er tot nu toe vervolgd in verband met de tientallen kraakacties?

**Antwoord**

Het OM beslist over opvolging van strafbare feiten, vervolging is geen aangelegenheid van het college. Het optreden middels ontruiming is er op gericht de kraak te beëindigen. Het OM registreert niet specifiek of vervolgte personen behoren tot We Are Here.

---

**Burgemeester en wethouders van Amsterdam**

Femke Halsema, burgemeester

Peter Teesink, secretaris

Type	Onderwerp	Toezegging	Indiener	Datum Ingediend	Einddatum	Port. houder	Portefeuille	Organisatie	Stand van zaken
	voor afvalovertreidingen' (TA2019-000399)						Openbare Orde en Veiligheid		
Schriftelijke vraag	Aanhoudende bedreigingen gericht aan het VOC-café aan de Schreierstoren (TA2019-000471)		Nanninga	5-4-2019	3-5-2019	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	Beantwoording moet met verschillende partijen worden afgestemd en is eind mei gereed.
Schriftelijke vraag	Bedreigingen en intimidaties aan het VOC Café - aanvullende vragen (TA2019-000522)		van Soest	11-4-2019	9-5-2019	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	Beantwoording moet met verschillende partijen worden afgestemd en is eind mei gereed.
Schriftelijke vraag	Kraak van We Are Here in winkelcentrum Ganzepoort (TA2019-000581)		Poot	29-4-2019	27-5-2019	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	Beantwoording eind mei gereed
Schriftelijke vraag	Onveilige omstandigheden voor studenten op de NDSM-werf (TA2019-000582)		Poot	29-4-2019	27-5-2019	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	Er zijn in totaal zes sets schriftelijke vragen over veiligheid bij studentencplexen ingediend. De laatste dateert van 7 mei. Vragen worden in onderlinge relatie beantwoord. Beantwoording gereed eind mei/begin juni.
Schriftelijke vraag	Kraak aan de Bijlmerdreef door We Are Here - aanvullende vrag (TA2019-000583)		Nanninga	29-4-2019	27-5-2019	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	Beantwoording eind mei gereed
Schriftelijke vraag	Reactie F-side op fysiek belagen van een journalist door een		Temminck	2-5-2019	30-5-2019	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	Beantwoording eind mei gereed

Gemaakt met gegevens uit Andreas